В ответ на ваше письмо сообщаем, что в утвержденном Положении о Школьной службе примирения ГБОУ СОШ ___________ не были нарушены требования федерального законодательства в связи с тем, что: 

1. Предметом регулирования и сфера действия настоящего Указанного Вами Федерального закона «Об альтернативной процедуре урегулирования споров с участием посредника (процедуре медиации)» в соответствии со статьей. 1.2  ФЗ-193 являются  «отношения, связанные с применением процедуры медиации к спорам, возникающим из гражданских правоотношений, в том числе в связи с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, а также спорам, возникающим из трудовых правоотношений и семейных правоотношений.» 

Школьная служба примирения СОШ __   не   применяет процедуры медиации  по указанным в ФЗ-193  спорам (поскольку школа является образовательной организацией, а не провайдером медиационных услуг), соответственно ее деятельность не  регулируется данным законом. В связи с этим нет необходимости в соответствии   специалиста школы с требованиями к медиатору, указанными в 193 ФЗ. 
В случае необходимости  в дальнейшем применения процедуры медиации  по указанным в 193 ФЗ спорам, процедуру  медиации будет проводить  специалист, соответствующий требованиям данного закона (после соответствующего обучения).
2. Школьники 8-11 классов привлекались в соответствии с  п. 3.1 «Методических рекомендаций по созданию и развитию служб примирения в образовательных организациях»  разосланных письмом МИНОБРНАУКИ РФ №07-4317 от 18.12.2015, который допускает участие школьников  в школьных службах примирения, соответственно их участие не противоречит законодательству. В проведении медиации участвовал взрослый медиатор, медиаторы-ровесники являются его помощниками в рамках школьного самоуправления. 
3. Распоряжение  Правительства РФ от 30 июля 2014 г. N 1430-р  рекомендует федеральным органам исполнительной власти при осуществлении своей деятельности руководствоваться положениями Концепции. ГБОУ СОШ не является федеральным исполнительным органом власти, а концепция не является законом, соответственно отсутствие службы медиации в ГБОУ СОШ не может рассматриваться как нарушение законодательства. 
Директор ГБОУ СОШ _______________
